GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência

Processo SEI nº 2350.01.0009183/2025-90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/ COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA – DEB

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL UEMG Nº 07/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

A Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, por meio da Pró-Reitoria​ de Graduação, no uso de suas atribuições regimentais e da legislação
vigente, torna público o Resultado Preliminar do Edital 07/2025 Seleção de Estudantes.

RESULTADO PRELIMINAR

SUBPROJETO ALFABETIZAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DE PASSOS

  NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRICULUM
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO TOTAL RESULTADO

01 Jéssica Aparecida Rodrigues 9 10 60 79 Classificada com bolsa

02 Andréa Aparecida Honório 9 6 47 62 Cadastro de reserva

03 Maria Eduarda Alexandre
Ribeiro de Souza 5 0 50 55 Cadastro de reserva

04 Aline Aparecida de Almeida 7 0 35 42 Cadastro de reserva

SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR - PEDAGOGIA, CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, E HISTÓRIA  DA UNIDADE ACADÊMICA DE PASSOS

  NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRICULUM
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO TOTAL RESULTADO

01 Mario Bueno de Almeida Silva 9 0 60 69 Classificado com bolsa

02 Davi Fontana da Silva 9 0 58 67 Cadastro de reserva

03 Julia Vitorino de Carvalho 9 0 57 66 Cadastro de reserva

04 Geovana Martins Barbosa 9 0 55 64 Cadastro de reserva

05 Matheus Henrique Alves 10 0 45 55 Cadastro de reserva

06 Ivani dos Reis Russi Souza 9 0 30 39 Cadastro de reserva

07 Dara Alexsandra Neubaner
Costa         Desclassificada¹

¹ candidata número 07 não está matriculada regularmente na Unidade Acadêmica do Subprojeto.

SUBPROJETO LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA DA UNIDADE ACADÊMICA DE PASSOS

  NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRICULUM
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO TOTAL RESULTADO

01 Yasmin Cristina de Carvalho 8 29 60 97 Classificada com bolsa

18/09/2025, 18:06 SEI/GOVMG - 123057435 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=912462732&infra… 1/5

02 Cenilda da Penha Silva 10 20 48 78 Cadastro de reserva

03 Ana Vitória Antonioli 10 10 51 71 Cadastro de reserva

04 Kaylane Nascimento de Sousa
Monteiro 10 10 42 62 Cadastro de reserva

SUBPROJETO LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA DA UNIDADE ACADÊMICA DE IBIRITÉ

  NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRICULUM
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO TOTAL RESULTADO

01 Aline Silva Peres 10 19 59 88 Classificada com bolsa

02 Aline Silva de Souza Pereira 9 18 58 85 Cadastro de reserva

03 Alex Dabus Berti Starik 10 18 55 83 Cadastro de reserva

04 Vitória Gonçalves Cézar 9 17 56 82 Cadastro de reserva

05 Lauana Janaína Batista dos
Santos 9 18 54 81 Cadastro de reserva

06 Isabella de Paula Conceição
Benfica 8 17 55 80 Cadastro de reserva

07 Vitória Gonçalves Cézar 8 16 54 78 Cadastro de reserva

08 Ana Clara Lindolpho Soares 8 16 53 77 Cadastro de reserva

09 Erika Viana Moreira 8 8 56 72 Cadastro de reserva

10 Laura Ferreira dos Santos 8 15 30 53 Cadastro de reserva

SUBPROJETO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIDADE ACADÊMICA DE IBIRITÉ

  NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRICULUM
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO TOTAL RESULTADO

01 Renata Silva Cordeiro Fidelis 8 0 55 63 Classificada com bolsa

02 Bianca de Oliveira Esteves         Desclassificada¹

03 Débora Kathryn Barbosa da Silva         Desclassificada²

04 Fernanda Moreira Francisco         Desclassificada³

05 Maria Luiza de Almeida Penna         Desclassificada³

06 Thaienne Alexandra da Silva Souza         Desclassificada³
¹ candidata não apresentou curriculum FREIRE.
² candidata não apresentou histórico de graduação, comprovante de conta bancária não comprova titularidade.
³ candidatas apresentaram comprovantes de conta bancária que não comprovam titularidade.

SUBPROJETO LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA DA UNIDADE ACADÊMICA DE DIVINÓPOLIS

  NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRICULUM
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO TOTAL RESULTADO

01 Laura Maria Gomides 9 10 60 79 Classificada com bolsa

02 Gabrielle Gonçalves Almeida 10 0 60 70 Classificada com bolsa

03 Marina Karoliny Teixeira
Gonçalves 9 0 60 69 Classificada com bolsa

04 Fernando Fernandes Pessim
Pereira Sousa 5 0 20 25 Desclassificado¹

05 Keli Cristina Gregório do
Nascimento 5 0 0 5 Desclassificada²

  ¹ candidato não atendeu  os itens 3.8; 3.11; 4.13; e 6.1.2.2 do Edital.
  ² candidata não atendeu os itens 3.8; 3.11; e 6.1.2.2 do Edital.

SUBPROJETO QUÍMICA DA UNIDADE ACADÊMICA DE DIVINÓPOLIS

  NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRICULUM
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO TOTAL RESULTADO

18/09/2025, 18:06 SEI/GOVMG - 123057435 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=912462732&infra… 2/5

01 Pedro Cardoso de Oliveira 5 1 60 66 Classificado com bolsa

02 Marco Tulio Pardini Rabêlo 5 1 49 55 Classificado com bolsa

03 Dorival Pacheco Sales Filho 5 0 35 40 Classificado com bolsa

SUBPROJETO ALFABETIZAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DE DIVINÓPOLIS

  NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRICULUM
 FREIRE

CARTA DE
INTERESSE TOTAL RESULTADO

01 Beatriz de Sousa Rodrigues 9 20 56 85 Classificada com bolsa

02 Maria Eduarda Morais 9 10 58 77 Classificada com bolsa

03 Letícia Ferreira 9 7 60 76 Classificada com bolsa

04 Jéssica Eduarda Costa
Lourenço 9 12 54 75 Classificada com bolsa

05 Patrícia de Paula Oliveira 9 3 60 72 Classificada com bolsa

06 Eduarda Alves Nascimento 10 2 58 70 Classificada com bolsa

07 Gisele Tavares Sena 10 2 58 70 Classificada com bolsa

08 Jéssyca Leandro Ferreira 9 2 59 70 Classificada com bolsa

09 Natália Cordeiro Campos 9 2 58 69 Classificada com bolsa

10 Isadora Aparecida de Souza
Amaro 10 2 57 69 Cadastro de reserva

11 Isabela de Melo Ferreira 9 2 58 69 Cadastro de reserva

12 Larissa Tatyelly Carvalho Silva 10 8 50 68 Cadastro de reserva

13 Johnata Fernandes Ramos 5 12 50 67 Cadastro de reserva

14 Maria Luiza Viana de Oliveira 9 10 48 67 Cadastro de reserva

15 Thamiris Alves Gonçalves 10 2 53 65 Cadastro de reserva

16 Lindaura Cristina Ferreira de
Souza 9 15 40 64 Cadastro de reserva

17 Eliana Rosângela da Silva 9 2 52 63 Cadastro de reserva

18 Maria Célia Diniz de Almeida 10 2 50 62 Cadastro de reserva

19 Aline Batista Silva Soares 10 2 49 61 Cadastro de reserva

20 Thawane Gonçalves Cunha 10 2 49 61 Cadastro de reserva

21 Selma Aparecida Maia 10 2 47 59 Cadastro de reserva

22 Bianca Caroline Cordeiro 5 4 49 58 Cadastro de reserva

23 Rafaela Sílvia de Freitas Alves 5 5 48 58 Cadastro de reserva

24 Breno Godoi Cazassa 5 2 46 53 Cadastro de reserva

25 Elizabete Aparecida Corrêa 9 2 37 48 Cadastro de reserva

26 Vanderléia Siqueira Corrêa 9 2 36 47 Cadastro de reserva

27 Sibely Lírio Coimbra 8 2 31 41 Cadastro de reserva

28 Corina Alejandra Batista
Sanchez 9 0 30 39 Cadastro de reserva

29 Arlene Leite de Araújo
Teixeira         Desclassificada1

30 Natália Dimas Quadros         Desclassificada2

 ¹ candidata não atendeu aos itens 5.5.5 e 5.5.8 do edital.
2 candidata não atende ao item 13.1 do edital.

SUBPROJETO PEDAGOGIA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO UNIDADE CAMPUS BELO HORIZONTE

  NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRICULUM
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO TOTAL RESULTADO

01 Suzan Mara Correia 9 0 60 69 Classificada com bolsa

02 Ana Luiza do Carmo Nascimento 7 0 60 67 Classificada com bolsa

18/09/2025, 18:06 SEI/GOVMG - 123057435 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=912462732&infra… 3/5

03 Andressa de Oliveira Santos 9 0 57 66 Classificada com bolsa

04 Yasmim Luiza Pereira Ferreira 9 10 45 64 Classificada com bolsa

05 Bianca Souza Vieira 10 10 43 63 Cadastro de reserva

06 Cláudia Andrade Vitor 8 0 54 62 Cadastro de reserva

07 Maria Eduarda Duarte 10 10 41 61 Cadastro de reserva

08 Viviane Martins da Cruz Ramos 8 10 42 60 Cadastro de reserva

09 Daniele Costa Parreiras 7 10 42 59 Cadastro de reserva

10 Ana Clara Zenha Moraes 9 10 39 58 Cadastro de reserva

11 Gleicia Mara Guimarães da Cruz 9 8 40 57 Cadastro de reserva

12 Gabriely Vitória Firmino
Fernandes 10 0 46 56 Cadastro de reserva

13 Lorena Pereira Teodoro 8 0 47 55 Cadastro de reserva

14 Larissa Lorraine Alves de Abreu 8 6 40 54 Cadastro de reserva

15 Jessica Moura de Lima 8 0 43 51 Cadastro de reserva

16 Juliana Bandeira de Melo Silva 8 0 42 50 Cadastro de reserva

17 Sergio Antônio Ferreira Fonseca 9 0 38 47 Cadastro de reserva

18 Mariana dos Santos Silva 8 0 37 45 Cadastro de reserva

19 Ednalva Chaves Costa         Desclassificada¹

20 Viviana de Andrade Campolina
Pinto         Desclassificada²

¹ candidata não atendeu os itens 5.5.1, 5.5.5 e 5.5.8 do Edital.
2 candidata não atendeu os itens 5.5.1, 5.5.2 e 5.5.5 do Edital.

SUPROJETO PEDAGOGIA DA UNIDADE ACADÊMICA DE CLÁUDIO

  NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRICULUM
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO TOTAL RESULTADO

01 Juliana Vitória Gomes da
Silveira 10 28 58 96 Classificada com bolsa

02 Patrícia Oliveira de Lima
Gonçalves 10 20 58 88 Cadastro de reserva

03 Priscila Catrine Rocha e Santos 9 20 58 87 Cadastro de reserva

04 Esmeralda Pereira D'Ângelo
Cerqueira 10 18 55 83 Cadastro de reserva

05 Isabelle Nicoly de Castro
Toledo 10 10 58 78 Cadastro de reserva

06 Fernanda Eduarda Gonçalves
Pereira Ferreira 9 10 57 76 Cadastro de reserva

07 Fernanda Eduarda Gonçalves
Pereira Ferreira 9 10 56 75 Cadastro de reserva

08 Izabella Ribeiro Martins Vieira 10 10 54 74 Cadastro de reserva

09 Ana Luiza Gonçalves Dezontini 10 10 53 73 Cadastro de reserva

10 Paola Santos Carvalho 8 10 0 18 Cadastro de reserva

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2025.

Prof.ª Dra. Andréa Silva Gino

Coordenadora Institucional PIBID/UEMG

Prof.ª Dra. Patrícia Maria Caetano de Araújo

Pró-reitora de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais

18/09/2025, 18:06 SEI/GOVMG - 123057435 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=912462732&infra… 4/5

Documento assinado eletronicamente por Andréa Silva Gino, Professora de Educação Superior, em 18/09/2025, às 14:36, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo, Pró-Reitor(a) de Graduação, em 18/09/2025, às 15:13, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 123057435 e o código CRC 3CCE01CE.

Referência: Processo nº 2350.01.0009183/2025-90 SEI nº 123057435

18/09/2025, 18:06 SEI/GOVMG - 123057435 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=912462732&infra… 5/5

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0